6

                                                           Утверждаю
                                                                      Глава муниципального образования
                                                                      «Рославльский район» Смоленской области

                                                                               _______________           В.М. Новиков
                                                                                       23 апреля 2018 года

ПРОТОКОЛ  № 2
совместного заседания Антитеррористической комиссии в муниципальном образовании «Рославльский район» Смоленской области и Оперативной Группы межмуниципального отдела МВД России «Рославльский»

                                                                                        от «23» апреля 2018 года

Председательствовал:
	Глава муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	В.М. Новиков

	Присутствовали:

	Члены АТК

	Начальник Оперативной Группы межмуниципального отдела
МВД России «Рославльский»

Приглашены:
1. Цурков Виктор Александрович – заместитель председателя Комитета по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области.
2. Волков Сергей Геннадьевич – председатель Комитета ЖКХ, энергетики, дорог и транспорта Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области.
3. Суворов Андрей Леонидович – директор ООО «Жилищник – 1,2,3».
4.    Главный инженер МУП «Жилсервис» – Окунцов Владислав Ильич.
5. Астраханцев Никита Олегович – ответственный за транспортную безопасность ООО транспортная компания «Спектр», ИП «Нефёдов В.С.».
6. Нефёдов Дмитрий Владимирович - генеральный директор МП «Рославльское ПАТП».
7. Сапегин Валерий Николаевич - директор МУП «Водоснабжение и водоотведение».
8. Гинин Андрей Анатольевич – начальник службы безопасности Рославльского филиала ООО «СААЗ».
9. Сидельников Алексей Леонидович – начальник штаба обороны ж/д станция Рославль -1.
10. Представитель отдела ФСБ (по согласованию).
11.Представитель Рославльской межрайонной прокуратуры                            (по согласованию).

Повестка совместного заседания АТК в муниципальном образовании
«Рославльский район» Смоленской области и Оперативной Группы
межмуниципального отдела МВД России «Рославльский»:

1. О мерах по выявлению и предупреждению угроз совершения террористических актов и экстремистских проявлений на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области в период подготовки и празднования 1 Мая – Праздника Весны и Труда, 9 Мая - 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

Цель проведения совместного заседания АТК в муниципальном образовании
 «Рославльский район» Смоленской области и Оперативной Группы
межмуниципального отдела МВД России «Рославльский»:

1. Довести до должностных лиц - информацию, основные положения и требования по проведению праздничных мероприятий на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области и обеспечению безопасности населения.
 	2. Поставить задачи ответственным должностным лицам по выполнению мероприятий по выявлению и предупреждению совершения террористических актов в период празднования 1 Мая – Праздника Весны и Труда, 9 Мая - Дня Победы.
Рассмотрены вопросы:
1. Программа мероприятий проводимых на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области в период празднования       1 Мая – Праздника Весны и Труда, 9 Мая - Дня Победы, места проведения праздничных мероприятий и обеспечение безопасности населения в местах массового скопления людей.
	2. Готовность учреждений культуры и спорта к проведению празднования       1 Мая – Праздника Весны и Труда, 9 Мая - Дня Победы, обеспечение безопасности населения в период проведения культурно-развлекательных мероприятий.
	3. Готовность организаций и объектов ЖКХ, аварийно-восстановительных бригад  к обеспечению жизнедеятельности населения города и района в период проведения праздников.
	4. Готовность межмуниципального отдела МВД РФ «Рославльский» к обеспечению правопорядка на территории города и района в период проведения праздников и праздничные дни.
	5. Готовность объектов здравоохранения и дежурных медицинских служб к работе в праздничные дни и оказание медицинской помощи населению.
	6. Готовность единой дежурной диспетчерской службы, спасателей МБУ «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области к работе в праздничные дни и оказание помощи населению в случае чрезвычайных ситуациях.
	7. Готовность 13 ПСЧ к работе в праздничные дни и оказание помощи населению в экстренных случаях и чрезвычайных ситуациях.
	8. Готовность МП «Рославльское ПАТП» по вопросу выполнения мероприятий обеспечения безопасности населения на транспорте.
	9. Готовность ООО транспортная компания «Спектр» ИП «Нефёдов В.С.», по вопросу выполнения мероприятий обеспечения безопасности населения на транспорте.
10. Антитеррористическая защищённость хранилища с аммиаком (аммиачная) Рославльского филиала ООО «СААЗ».
11. Обеспечение предотвращения террористических актов на потенциально-опасном объекте железнодорожной станции Рославль -1.
12. Антитеррористическая защищённость объектов водоснабжения.
	13. Информация о проведении проверок в противопожарном отношении объектов с массовым пребыванием людей, задействованных в праздничных мероприятиях.
	14. Об организации дежурства ответственных должностных лиц на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области  в праздничные дни.
Порядок проведения заседания:
Докладчики:
	1. Новиков Валерий Михайлович – Глава муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области (5 мин.):
	Вступительное слово.
	Руководителям и должностным лицам всех уровней, ответственным за антитеррористическую работу на подведомственных объектах и территориях необходимо:
	- проанализировать положение дел в своих организациях в рамках антитеррористической защищённости;
	- назначить ответственных должностных лиц за организацию антитеррористической деятельности на объекте (территории), за проведение на постоянной основе инструктивных занятий и тренировок с подчиненным персоналом объекта (территории);
	- документацию по антитеррористической защищённости объектов (территорий) привести в строгое соответствие с требованиями руководящих документов;
-дополнительно провести инструкторско – методические занятия, инструктажи, тренировки с подчиненным персоналом по действиям при обнаружении оставленных вещей, предметов, подозрительного поведения отдельных граждан и т.д.;
	- привести в соответствие с требованиями руководящих документов по антитеррористической защищённости  оборудование объектов (территорий);
- уточнить списки телефонов экстренных служб, ЕДДС, ответственных должностных лиц;
	- организовать взаимодействие с межмуниципальным отделом МВД России «Рославльский», отделом УФСБ, Управлением ГО и ЧС по вопросам противодействия террористическим актам.
	Необходимо принять дополнительные меры по антитеррористической защищённости объектов (территорий), мест массового скопления людей, расположенных на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области, усилить бдительность и охрану объектов (территорий).
	2. Цурков Виктор Александрович – заместитель председателя Комитета по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области  (5 -7 мин.):
- программа мероприятий проводимых на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области в период празднования        1 Мая – Праздника Весны и Труда, 9 Мая - Дня Победы, места проведения мероприятий и обеспечение безопасности населения в местах массового скопления людей;
	- готовность учреждений культуры и спорта к проведению праздников, обеспечение безопасности населения в период проведения культурно-развлекательных мероприятий.
3. Волков Сергей Геннадьевич – председатель Комитета ЖКХ, энергетики, дорог и транспорта Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области (5-7мин.):
- готовность организаций и объектов ЖКХ к обеспечению жизнедеятельности населения города и района в период проведения праздников и готовность аварийно-спасательных бригад для предотвращения возможных чрезвычайных ситуаций на коммуникациях - тепловых, водопроводных и канализационных сетях.
	4. Казаков Алексей Викторович  - заместитель начальника полиции межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» (5 -7мин.):
   	- готовность межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» к обеспечению правопорядка на территории города и района в период проведения праздников.
	5. Кулаженков Михаил Михайлович – начальник МБУ «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области (5 -7мин.):
	- готовность единой дежурной диспетчерской службы, спасателей МБУ «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области к работе в праздничные дни и оказание помощи населению в случае чрезвычайных ситуациях.
	6. Мосяков Александр Леонидович – начальник хозяйственной части ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ» по вопросам ГО и ЧС (5-7 мин.):
	- готовность объектов здравоохранения и дежурных служб к работе в праздничные дни и оказание медицинской помощи населению.
7. Нефёдов Дмитрий Владимирович - генеральный директор МП «Рославльское ПАТП» (5-7 мин.):
	- готовность МП «Рославльское ПАТП» по вопросу выполнения мероприятий обеспечения безопасности населения на транспорте.
8. Астраханцев Никита Олегович – ответственный за транспортную безопасность ООО транспортная компания «Спектр», ИП «Нефёдов В.С.»               (5-7 мин.):
 - готовность ООО транспортная компания «Спектр», ИП «Нефёдов В.С.» к обеспечению безопасности населения на транспорте.
	9. Сидельников Алексей Леонидович – начальник штаба обороны ж/д станция Рославль -1 (5 мин.):
	- обеспечение предотвращения террористических актов на потенциально-опасном объекте железнодорожной станции Рославль -1 в период праздников.
10. Гинин Андрей Анатольевич – начальник службы безопасности Рославльского филиала ООО «СААЗ» (5-7 мин.):
- антитеррористическая защищённость хранилища с аммиаком (аммиачная) Рославльского филиала ООО «СААЗ».
	11. Сапегин Валерий Николаевич - директор МУП «Водоснабжение и водоотведение» (5-7 мин.):
- антитеррористическая защищённость объектов водоснабжения.
	12. Пересыпкин Александр Александрович – начальник отдела надзорной деятельности Рославльского, Ершичского и Шумячского районов (5 мин.):
	- информация о проведении проверок в противопожарном отношении объектов с массовым пребыванием людей, задействованных в праздничных мероприятиях;
	13. Малолетнев Александр Валентинович - начальник 13 пожарно- спасательной части (5-7 мин.):
	- готовность 13 ПСЧ к работе в праздничные дни и оказание помощи населению в экстренных случаях.
	14. Мамонтов Александр Аркадьевич – заместитель Главы муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области – управляющий делами    (5-7 мин.):
	- об организации дежурства ответственных должностных лиц на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области  в праздничные дни.
	Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Рославльский район» Смоленской области и Оперативная Группа межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» решили:

В целях координации деятельности в сфере защиты населения, потенциально опасных объектов, мест с массовым пребыванием граждан и объектов, связанных с жизнеобеспечением населения от проявлений терроризма и экстремизма, реализации неотложных мер по усилению правопорядка и общественной безопасности в период празднования 1 Мая – Праздника Весны и Труда, 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:
1. Принять к сведению информацию членов антитеррористической комиссии и приглашённых.
2. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела МВД России  «Рославльский» (М.Л. Долусов) во взаимодействии с Рославльским ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области», ЧОП, Рославльским хуторским казачьим обществом в период подготовки и празднования 1 Мая – Праздника Весны и Труда, 9 мая - Дня Победы спланировать и предусмотреть:
- в срок до 28.04.2018 года и до 07.05.2018 года дополнительно проанализировать оперативную обстановку на предмет наличия предпосылок к возникновению конфликтных ситуаций экстремистской направленности, а также о возможных приготовлениях к совершению террористических актов на территории муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области и принять незамедлительные меры по их предупреждению;
- спланировать и осуществить с заинтересованными структурами совместные проверочные и оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление подозрительных лиц и срыв их возможных замыслов по совершению террористических актов, а также проявлений экстремизма в любых его формах;
	- повышение плотности патрулирования, регламентации мест парковки общественного и индивидуального транспорта, обследование и активизацию контрольных и досмотровых мероприятий на объектах, задействованных в праздничных мероприятиях, прилегающих к ним территориях, местах массового скопления людей и объектах транспортной инфраструктуры;
	- повышение качества досмотровых мероприятий;
- рейды по обследованию нежилых помещений на предмет выявления возможных мест укрытия террористов и их пособников, хранения средств террора;
	- инструктажи личного состава нарядов по выявлению признаков «террористов - смертников»;
	- проверки по имеющимся учётам, в том числе оперативным, временно проживающих, незаконно, необоснованно находящихся на территории города и района подозрительных лиц.
	Исполнители: отдел МВД РФ «Рославльский», Рославльский ОВО – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Смоленской области», ЧОП, Рославльское хуторское казачье общество.
3. Председателю Комитета по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области:
3.1. Предоставить Программу проведения праздничных мероприятий, посвящённых празднованию 1 Мая – Праздника Весны и Труда, 9 Мая - Дня Победы в отдел ФСБ, МВД, Управление по делам ГО и ЧС, 13 ПСЧ, согласовать время и места проведения праздничных мероприятий, организовать взаимодействие с силовыми структурами, обеспечить обследование мест массового пребывания людей.
3.2. Провести инструктажи, оказать всестороннюю помощь руководству и персоналу объектов, задействованных в проведении праздничных мероприятий по вопросам организации антитеррористической защищённости, порядку их действий в случаях возникновения угрозы или совершения террористического акта, экстремистских проявлений.
3.3. Обеспечить антитеррористическую защищённость объектов с массовым пребыванием людей. Особое внимание уделить  объектам, задействованным в проведении праздничных мероприятий, провести проверки их готовности  к проведению празднования 1 Мая – Праздника Весны и Труда, 9 мая - Дня Победы.
Исполнители: Комитет по культуре, спорту и молодёжной политике, отдел ФСБ, МВД, Управление по делам ГО и ЧС, 13 ПЧ.
4. Начальнику муниципального бюджетного учреждения «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области (М.М.Кулаженков):
4.1. Уточнить схемы и списки оповещения руководителей и членов комиссий:
– АТК при Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области;
– КЧС при Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области;
– сил и средств аварийно-спасательных служб и формирований, привлекаемых к ликвидации (минимизации) последствий возможных террористических актов.
4.2. В срок до 28.04.2018 года и до 07.05.2018 года запросить от руководителей объектов экономики списки и контактные телефоны ответственных должностных лиц на потенциально - опасных объектах, объектах жизнеобеспечения населения, составы дежурных аварийно-спасательных бригад на период с 30.04.2018г. по 02.05.2018г., с 08.05.2018г. по 09.05.2018г. включительно.
Исполнители: Управление по делам ГО и ЧС, руководители объектов экономики.
5. Председателю Комитет ЖКХ, энергетики, дорог и транспорта Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области, директору ООО «Управляющая компания», МУП «Жилсервис», ООО «Жилищник – 1,2,3», руководителям организаций жилищно-коммунальной сферы города и района, газо-энергоснабжения:
5.1. Провести проверку подвалов, чердачных помещений объектов, задействованных в проведении культурно-массовых мероприятиях на наличие предметов, которые могут быть использованы для закладок взрывных устройств, нахождения посторонних лиц.
После проверки чердачные помещения и подвалы закрыть на замки и опечатать.
5.2. 1 и 9 мая 2018 года организовать периодические проверки подвалов и чердачных помещений на предмет их закрытия и опечатывания.
5.3. Организовать совместно с заинтересованными службами города своевременный вывоз мусора из мусорных контейнеров и других предметов, которые могут быть использованы для закладок взрывных устройств.
 5.4. Предусмотреть дежурство аварийно-спасательных бригад для предотвращения возможных ситуаций террористической направленности и чрезвычайных ситуаций на коммуникациях - тепловых, водопроводных, канализационных, электрических и газовых сетях.
Исполнители: Комитет ЖКХ, энергетики, дорог и транспорта Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области, директор ООО «Управляющая компания», МУП «Жилсервис», ООО «Жилищник – 1,2,3», руководители организаций ЖКХ, газо-энергоснабжения.
6. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Рославльская центральная районная больница» в период подготовки и празднования 1 Мая – Праздника Весны и Труда, 9 мая - Дня Победы:
6.1. Обеспечить выделение дополнительных койко-мест и врачебного персонала в лечебных учреждениях города и района на случай совершения террористического акта или экстремистского проявления и необходимости оказания медицинской помощи пострадавшим.
6.2. Подготовить до 28.04.2018 года и до 07.05.2018 года графики дежурств врачей и среднего медицинского персонала медицинских учреждений на период праздничных дней.
Исполнители: Главный врач ОГБУЗ «Рославльская центральная районная больница».
7. Руководителям МП «Рославльское ПАТП», ООО ТК «Спектр», ИП «Нефёдов В.С.» активизировать работу по ходу реализации  мероприятий  обеспечения безопасности населения на автомобильном транспорте и автостанции    г. Рославль.
Исполнители: Генеральный директор МП «Рославльское ПАТП», генеральный директор ООО ТК «Спектр», ИП «Нефёдов В.С.».
8. Рекомендовать начальнику железнодорожной станции Рославль-1 активизировать работу по ходу реализации  мероприятий  обеспечения безопасности населения на железнодорожном транспорте и железнодорожном вокзале Рославль -1.
9. Заместителю Главы муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области – управляющему делами - разработать график дежурств должностных лиц Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области на период праздничных дней (1-9 мая 2018 года) и организовать дежурство.
Исполнители: Заместитель Главы муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области - управляющий делами, специалисты Комитета по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области.

Протокол вёл
Секретарь антитеррористической комиссии
в муниципальном образовании «Рославльский район»
Смоленской области                                                                             В.В. Курдаченков